
 diário oficial Nº 34.669  45 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0854 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/848710 e 2021/871437.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16.08.2021, a servidora FLAVIA DANIELLE AMARAL 
SILVA, cargo NUTRICIONISTA, matrícula n° 55586597/1, do CENTRO DE 
SAÚDE – PEDREIRA/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 7º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE – BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.08.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 691665
PORTARIA N° 0722 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/870500.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 02/08/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 0308 de 
03/07/2020, publicada no DOE n° 34.273 de 06/07/2020, que designou o 
servidor JOÃO HENRIQUE VOGADO ABRAHÃO, matrícula nº 5955794/1, para 
responder pelo Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica - DEAF.
II - CESSAR, a contar de 11/08/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 0712 
de 06/08/2021, publicada no DOE n° 34.663 de 09/08/2021, que 
designou a servidora CARLA FERNANDES FIGUEIREDO MELLO, matrícula 
nº 5957183/1, para responder pela Divisão de Medicamentos e Material 
Técnico (Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica – DEAF), no 
período de 06/08/2021 a 11/08/2021.
III - DESIGNAR, a contar de 11/08/2021, sem ônus para a Administração Públi-
ca, a servidora TATIANA FORTE CHAVES GURJÃO, para responder pelo Depar-
tamento Estadual de Assistência Farmacêutica – DEAF, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 691676
PORTARIA N° 716 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/853296.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 05.08.2021, o contrato administrativo da servi-
dora PATRICIA DE VILHENA CARDOSO, matrícula nº 5959369/1, cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 717 DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2021/842901.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 02.07.2021, o contrato administrativo da servi-
dora PERLA KATHELEEN VALENTE CORREA, matrícula nº 5940372/2, cargo 
de ENFERMEIRO, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
REDE ASSISTENCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA COLETIVA N° 725 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº2021/882145
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 13/08/2021, os contratos administrativos, com 
lotação na UNIDADE MISTA - LIMOEIRO DO AJURÚ, listados abaixo.

MATRICULA NOME COMPLETO CARGO

5960861/1 HADRYA MARIA VIANA LOPES ENFERMEIRO

57231084/2 LEIDIANE PRESTES WANZELER ENFERMEIRO

5960873/1 ROSELE AQUINO DE LEÃO ENFERMEIRO

MATRICULA NOME COMPLETO CARGO

5960879/1 RAY VINICIUS DE MORAES MENDONÇA FARMACÊUTICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 12.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 691748
PORTARIA Nº 764, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos dos processos nº 
2019/390712 (Anexo: 2020/147132);
RESOLVE :
Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 da 
Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: DAL-
TON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do Pará, 
matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - matrí-
cula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em tese, 
irregularidades administrativas na prestação de serviços pela empresa MO-
REIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, sem cobertura contratual.
A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
EM 11 DE AGOSTO DE 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 691575

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: IANA CASSIA DE SOUZA VASCONCELOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.08.2021/01.02.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOME
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HIOZELMA VIANA FERREIRA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 12.08.2021/11.08.2022.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 691927

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.037 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55586666/3 SILVIA SELMA RIBEIRO PO DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR 24/05/2021 A 
25/05/2021

76495 – 
27/07/2021

55586666/3 SILVIA SELMA RIBEIRO PO DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR 26/05/2021 A 
28/05/2021

78100 – 
06/08/2021

5160090/1 JULINA DE SOUSA MATOS AUXILIAR DE SAUDE 01/07/2021 A 
05/07/2021

78099 – 
06/08/2021

57194176/1 MARIA DE FATIMA HAYDEN NOGUEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/08/2021 A 
06/08/2021

77999 – 
03/08/2021

57207679/1 JORGE RAIMUNDO DA SILVA MIRANDA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/06/2021 A 
25/06/2021

78159 – 
10/08/2021

54191218/1 BRUNO ROGERIO MOURA DOS SANTOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/01/2021 A 
22/01/2021

78272 – 
11/08/2021

57206400/1 EDNA DE NAZARE DOS SANTOS 
CARDOSO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

30/06/2021 A 
13/07/2021

78278 – 
11/08/2021

57191055/1 SUSAN BEATRIZ BATISTA DE OLIVEIRA FARMACEUTICO 28/06/2021 A 
02/07/2021

78298 – 
11/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/08/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1.038 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;


